
 

CITTA' DI MASSAFRA 
Provincia di Taranto 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 193 del 30/06/2022 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 193 DEL 30/06/2022 

 
OGGETTO: Aggiornamento al Piano Triennale Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2022-

2024 

 

L’anno duemilaventidue addì trenta del mese di Giugno alle ore 12:30, presso la SEDE DELLA 
GIUNTA, previo esaurimento delle formalità prescritte , si è riunita la Giunta Comunale sotto la 
presidenza del Sindaco Avv. QUARTO FABRIZIO. 

All’appello nominale risulta: 
 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO QUARTO FABRIZIO SI 

VICE SINDACO LASIGNA DOMENICO SI 

ASSESSORE CARDILLO IDA SI 

ASSESSORE PUTIGNANO DOMENICO -- 

ASSESSORE GUGLIELMI MARIA ROSARIA SI 

ASSESSORE TERMITE ROSA SI 

ASSESSORE D'ERRICO ANTONIO -- 

ASSESSORE BRAMANTE MICHELE -- 

 
Presenti n° 5   Assenti n° 3 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa PERRONE FRANCESCA, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, l’ Avv. QUARTO FABRIZIO, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 193 del 30/06/2022 

Il Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 

 

Premesso che: 

-  a seguito delle modifiche intervenute ad opera del D. Lgs. n. 97/2016 sia al D. Lgs. n. 33/2013 sia 

alla L. n. 190/2012, la trasparenza è rientrata a pieno titolo fra le misure di prevenzione della 

corruzione generali, sulla base delle indicazioni contenute nel PNA e suoi aggiornamenti; 

- sulla base delle indicazioni contenute nel PNA e suoi aggiornamenti, la stessa deve avere una 

sezione dedicata all’interno dei documenti di pianificazione e programmazione per la prevenzione 

della corruzione e la trasparenza; 

- come rilevato dagli “Orientamenti per la Pianificazione e Anticorruzione e Trasparenza” 

approvato dall’ANAC in data 02.02.2022, gli obblighi in materia di trasparenza per le pubbliche 

amministrazioni eccedono quelli previsti dal D. Lgs. n. 33/2013, come meglio declinato 

dall’allegato alla Delibera ANAC n. 1310/2016, c.d. Albero della Trasparenza, non più aggiornato 

dalla data di pubblicazione; 

- sono intervenute nel tempo nuovi obblighi di pubblicità introdotti da disposizioni di legge o da atti 

di regolazione ANAC, successivi all’entrata in vigore del D. Lgs. n. 33/2013, ma che, comunque, 

fanno riferimento ad obblighi di pubblicazione sul sito Amministrazione Trasparente, senza 

specificarne la relativa sezione di pubblicazione; 

- in un sistema di “Trasparenza” così articolato e frammentato, la difficoltà non è solo rinvenibile 

per chi deve effettuare le pubblicazioni, ma anche per chi intende consultare i dati delle 

Amministrazione e potrebbe non sapere se e dove gli stessi sono collocati; 

Ritenuto, al fine di facilitare le Ripartizioni nella realizzazione della ricognizione richiesta (anche dal 

documento “Orientamenti” in epigrafe richiamato) di elaborare un ulteriore allegato all’Allegato A) 

Sezione Amministrazione Trasparente – Elenco degli Obblighi di pubblicazione che individui gli 

obblighi di pubblicazione, la fonte normativa, la sezione e sottosezione in cui effettuare la 

pubblicazione, unitamente ai soggetti detentori del dato e tenuti alla pubblicazione dello stesso; 

Visto l’”Allegato A1 Obblighi di pubblicazione”, documento elaborato dall’Ufficio Piano Prevenzione 

della Corruzione e Trasparenza, trasmesso alla Scrivente in data 16.06.2022 e ritenuto di farlo proprio; 

 

Visti: 

La L. n. 190/2012 e ss.mm.ii.; 

il D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

la Delibera ANAC del 02.02.2022 “Orientamenti per la Pianificazione Anticorruzione e Trasparenza”; 

Visto il P.T.P.C.T: 2022-2024, approvato con D.G.C. n. 112 del 28.04.2022 e, in particolar modo l’art. 

17; 

 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri diretti e/o indiretti per l’Ente ai sensi 

dell’art. 49 del TUEL; 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 193 del 30/06/2022 

 

Visto il parere favorevole espresso sul presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 

49 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica da parte del Segretario Generale 

e RPCT dell’Ente 

 

PROPONE  

1. l’approvazione dell’Allegato A1 Obblighi di pubblicazione, da considerare, a tutti gli effetti, 

parte integrante e sostanziale del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2022-

2024; 

2. di trasmettere la presente delibera unitamente all’Allegato A1 Obblighi di pubblicazione a tutti 

i Dirigenti dell’Ente, ai Referenti per la prevenzione della Corruzione e Trasparenza e 

all’U.P.P.C. per opportuna conoscenza e affinché ne curino il rispetto e la diffusione tra i 

propri dipendenti; 

3. di pubblicare l’Allegato A1 Obblighi di pubblicazione in modo permanente sul sito 

Amministrazione Trasparente – sez- “Altri contenuti – Prevenzione della Corruzione – Piano 

triennale per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza; 

 

Il Segretario Generale/RPCT 

Dott.ssa Francesca Perrone 

LA GIUNTA COMUNALE 

• Vista e condivisa la Relazione che precede; 

• Visto l’Allegato A1 Obblighi di pubblicazione; 

• Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

• Vista la L. n. 190/2012 e ss.mm.ii.; 

• Visto il D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

• Visto il vigente Statuto Comunale; 

• Vista la D.G.C. n. 112 del 28.04.2022 “Piano triennale Prevenzione della Corruzione e 

Trasparenza 2022-2024”; 

• Acquisiti i prescritti pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, come novellato 

dal D.L. n. 174/2012; 

DELIBERA 

1. l’approvazione dell’Allegato A1 Obblighi di pubblicazione, da considerare, a tutti gli effetti, 

parte integrante e sostanziale del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2022-

2024; 

2. di trasmettere la presente delibera unitamente all’Allegato A1 Obblighi di pubblicazione a tutti 

i Dirigenti dell’Ente, ai Referenti per la prevenzione della Corruzione e Trasparenza e 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 193 del 30/06/2022 

all’U.P.P.C. per opportuna conoscenza e affinché ne curino il rispetto e la diffusione tra i 

propri dipendenti; 

3. di pubblicare l’Allegato A1 Obblighi di pubblicazione in modo permanente sul sito 

Amministrazione Trasparente – sez- “Altri contenuti – Prevenzione della Corruzione – Piano 

triennale per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza; 

4. di rendere, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente PERRONE FRANCESCA in data 30/06/2022 ha espresso 
parere FAVOREVOLE,  
Dott.ssa PERRONE FRANCESCA 
 
 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

Avv. QUARTO FABRIZIO Dott.ssa PERRONE FRANCESCA 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2199 

 
Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  GALLO SABINO attesta che in 
data 30/06/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 
 
La Delibera è esecutiva ai sensi ex art. 134, comma 4 del T.U.E.L.. 
 

 

1 

                                                           
11  Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate 

Massafra, lì 30/06/2022 Il Firmatario la pubblicazione 

  GALLO SABINO  


